(3) Carta de Palencia á Jorge de Trebisonda, y respuesta de este, hasta ahora inéditas. MS. de la Biblioteca Nacional, T. 291, fól. 264-270.

«SAPIENTISSIMO VIRO PATRIQUE ornatus, ac utilis cuiusque doctrinæ magistro dno. Georgio Trapesuntio. Alphonsum palentinus regius historiographus. Salutem plurimam dicit.

«Ex hispania discedenti mihi in hanc urbem reuersuro egrimonia simul & non mediocri lætitia erat. Negotium quo peregrinari cogebat, infestum valde summeque molestum, nostrarum rerum fluctuatio minitans naufragium, & emergentes per orbem calamitates, merito me angebant, patriam, domum, familiam, fertilissimum solum & aerem saluberrimum deserentem. Complures accedebant insuper sollicitudinis causæ, quæ oppressis & violenta tempestate remedium quæritantibus occurrere solent: præmittendæ tamen impræsentiarum, quoniam & inutilis mihi, & acerba tibi earum commemoratio esset. Verum quidem non inferior alacritatis compensatio fuit, quando obtulit sese opportunitas visendi prouintiam, mihi ab adolescentia prima gratissimam; Italiam, scilicet, quæ non abs re per sæcula diuturna monarchiam meruit obtinere, cum prouintia huius caput Roma corpus condecoraret. In qua & semper adhuc videntur imperii vestigia, & moment insignia ornamenta doctrinæ, simulque potentia persistit (si liberit) actum editura. Nec sponte sceptrum peregre proficiscitur ad alias gentes, vt Italiam deserat; sed quoad eius nititur in ea prouintia sedem solidare, & velut vberima gleba noxæ benemeritæ incolam notare posset, ignavia cuius nihilum germinarit, nec seorsus Italos imperandi colonos sceptrum sublimè damnandos desidia promulgabit, si ipso fructus edere suos apud eos præligente prorsus negligatur. Quocirca tu, pater optime, virtutis decus, peritiæ columen, primarios prouintia huius hortari non cessas, ne velint tantum prisca vbertate satiari: quum soleat despecta satietas esuriem parere, & dedignata dominatio in seruitutem verti miserrimam. Itaque pietas tua proculdubio ingens, veraque pariter, vt de gentis suæ casu dolet, quam inhabitat, etiam atque etiam monet Italiam, ne desinat illius gentis crumnam despiciendo propria reparare munimina, cuius olim exemplo quæsiuit, & litteras comparauit. Hæc & huiusmodi bone deus, quam catholice prædicas, quam assidue mones, quam sapienter disseris, quam denique sufficientes ante oculos ponis. Vis admiranda tuæ suasionis existit: utinam persuadeat eis qui nulla, vt rem suam constituent, egerent monitione, si aditum veritati præbeat vita lasciuens, quæ sensus obturat, aciemque rationis vitorum nube reddit opacam. Tibi, optime pater, & exhortationum agmen & suasionis gloriam linquo: si enim quis est sapientiæ compos, tu. Si quis cognitor experientia, tu etiam eris. Peritia namque singulari vt fulges, nihilominus multa ob etatem cognouisti. Igitur notissimam laudem tuam his breuibus verisque attingere iuuat. Nam, quæ clara sunt, dilucida breuitate aptius laudantur: verum tamen latius potuisset calamus intra terminos veritatis vagari absque eo vitio, quod plerumque exercent huius nostri temporis oratores, seu qui tantæ dignitatis nomen sibi vel dicendo arrogant, vel scribendo ab imperitis falso asseruntur; qui & laudando & vituperando nimium dissoluntur. Quadam enim in istis licentia feruntur, & nullum aut linguæ aut calamo (vt artificis est) modum imponunt, nec (vt frugi decet viros) rei qualitatem obseruant. Quippe muscam sæpe conati laudare, aquilam illi esse multo inferiorum pro-

(1) Véanse las GACETAS de anteayer y ayer.

ferre non erubescunt: e contra vero non degenerem leonem dicunt timidissimo sorice viliorum. Id non incurrerent vitium, si Ciceroniana præcepta, lectione præsertim tua diu iam apud eos reserata, prospicerent. Sed quemadmodum de gloria, non aliter facient in doctrina; verba enim, non rem sequuntur: velut ipse nominis antiqui tumorem in principatum, non autem sceptrum obtinent, vt solebant. Quod sepius animaduertenti mihi proferam tibi quale iudicium occurrat. Naturales philosophi (vt seis) non nihil opinantur conferre ad pulchritudinem, si forte venusta res aliqua conceptus tempore coeuntibus obitiatur. Sæpe eiusmodi conspectio fertur tum accidentibus, tum liniamentis speciem attulisse. Romam vides; qualis fuerit non ignoras; nomen durat; ruina conspiciunt; itali vndeumque conueniunt; intuentur, admirantur, rationem prostratorum iam edificiorum coniectare vix queunt. Fedus iste obtutus per oculorum fenestras animam ledit: ruet igitur forte ornatus in mente, velut dirupta prisca magnitudinis palatia videntur. Nimirum si hanc ob causam quod restat romanis acumen diiudicatione legum aliisque officijs quam suauiloquo potius appetatur. Florentia vero facundiores lepidioresque viros, vt videmus, educat. Quippe compositam rem suam quotidie letis intuentur oculis, contemplantur que fidam non aliter in alijs, quam in nomine ciuitatem. Quod sententia quidem mea potest, vt peritis ciuibus florentinis suauè dicendi felicius quam acre, vel aliud seuerè grauitatis conueniat genus. Sigillatim vero vbicumque deduntur honores eloquentia, etiamsi in magnos euadunt viros: complexio tamen in eis non parum posse conspiciunt. Malencolici namque sententijs crebrioribus cauillisque abundant, & quibusdam velut subtilitatum nexibus oblectantur. Bella ferociaque facinora longe accommodatius quam comessiones placidas, seu contubernalia amicitius describunt; nec facili reddunt eis descensus ad infima in dicendo sepe seruanda: quæ sanguinei felicitas, ac prorsus quæque iucundissima scribunt: & quemadmodum illorum facietis mordaces, sic horum lenissimæ sunt. Gliscit enim animus istis res amatorias, virides siluas, ripasque florentes atque riuulorum cursos, scaturientes etiam & rupibus fontes, describere. Aliquam penè horum distantium generum mixturam colerici assecuntur. Quid autem gruescunt fleugmate, etiam lenibus magis aptantur, sunraque alieni plerumque ab eo genere, quod neruos eloquentiæ requirit. Idem verum tamen vir bene dicendi compos, animj sepe numero sequitur affectus, & aut remittitur, aut excitatur, quum vel molliore mente deflectit, vel rapidiore impellitur ira. Hanc mearum existimationum sententiam, pater ornatus verèque sapientiæ nitor, ideo ad te omnino elegantissimum scribere non erubui, quia doceri percipio, & quemadmodum quæ didici, tu docuisti, ita in aduentu meo percepta quondam disciplinæ aliquid Alphonso discipulo humili tuo digneris superaddere muneris. Deum testor præcipua mihi extitisse inter incitamenta denuo urbem hilariter visitandi, quia presentia Reuerendissimi domini mei Cardinalis Nicenjs desideratissimam possim intueri: quum fuerit mihi humanissimus ea tempestate dominus, quando mihi apud Reuerendissimam eius benignitatem impendenti domesticam (vt eiunt) famulatum, gravi postea validudine diutius laboranti paternam opem elargiri dignatus est, laudabili sapientia amplexuque virtutum munimine etiam ornatus. Nec non visendi te non mediocri cupiditas mihi fuit. Regredienti igitur demum in patriam, fauente deo, id impertire solaminis, vt controuersiam diutissime habitam aliquorum aduersus Leonardum Aretinum super æthiorum translatione; quoniam dixit summum bonum, quod omnia appetunt, quum antiqua translatio bonum absque adiectione viris doctissimis prænuentiauerit: mihi vel verbo, vel, si placet, calamo velis liquidare. Quia, si sententiam tuam tenebo, & mentem Aristotelis, & calamum, tum calere, tum percipere videbor, nec quid vel arrogans vel inuidus inducat extimadum censebo. Memini exte sepe numero auduisse satis accurate libros æthiorum transtulisse Leonardum. Digna te comprobatio. Tantum enim ciuem vrbs florentissimæ decus carpere voluisti, nec feceras. Doctissimus namque es, peritorum amator eximius, & te non decet quod leuiter institutis tumoresque affectis maxime libet. Vendicare videlicet sibi laudem opinantur singularem, quum de bene merentibus detrahunt: nec non existimant se iam in cacumine maiestatis constitutos, dummodo celebre dignissimum nomen apud vulgus in calumnia profundum deijctant. Libertas profecto florentina (cum bona venia dictum sit) nullam libertatem apud se liberis detractoribus concedere debuisset, vt post diuturnam studentium disceptationem jam superanti Leonardo nouum in media ciuitate, apud quam ipse floruit, calumniatorum obijcere, æthicos denuo transferentem, ne recens adolescentum fauor patrum conscriptorum immortale decretum quantulumcumque imminuere possit. Quippe perpauca maxime diebus istis inueniuntur, qui rempublicam suam valeant illustrare: hi autem in vita, honoribus alliciendi postea defunctis eorum nomen perpetua est memoracione celebrandum, et facorum arcenda rapacitas, qui mel apum sollertia in alucaribus congestum conantur surripere, leuique accessu alienos labores deglutire. Vale felix, et inter deuotissimos tui me connumerare non dubites. Iterumque vale, nostri temporis lumen, vtinam diutissime duraturum.»

«Georgius Trapezuntius Alphonso palentino Salutem plurimam.»

«Legi litteras tuas tanto alacriore animo, quanto te doctiorem atque eloquentiorem esse percepi quam existimarem; nam & si semper & ingenio te feruenti, & vsu rerum peritum & litterarum cognitione singulari cognoui, tamen hæc in dicendo ad me facundia, elegantia, facilitate vicisti opinionem meam. Quia autem ita de me loqueris, sicut sentis, & ita scribis, sicut loqueris, facis tu quidem abundantia quadam amoris. Verum ne longior sim quam aut etas mea, aut imbecillitas corporis ferre possit, ceteris impræsentiarum prætermittis, ad illud veniam quod te vehementer cupere intelligo. Queris enim a

me, vt tibi aperiam atque determinem, vtrum Leonardus Aretinus, cum æthiam Aristotelis latiniorum faceret, quam prius erat summum honum ab omnibus appeti traduxerit, an rectius dicendum sit: Ideo bene enuntiarunt bonum, quod omnia expetunt. Rem certe queris, quæ luce ipsa clarius patet; & tamen mihi arduam atque difficilem. Alterum quia & vsu ipso latine loquendi, & rerum vel ordine, vel natura ipsi Aristoteli exposita comprobatur. Alterum quia & Leonardum reprehendunt, parum videntur attendere quid Aristoteles intendat, & Leonardus sic se ipsum defendit, vt casu potius quam ratione summum bonum dixisse videatur. Nulla enim alia re se (ni fallor) tutatur, nisi quod philosophus bonum non absque articulo, tagathon, scripserit; quæ articulata defensionem mentem (mihi parce) inarticulatam atque confusam ostendit. Itaque cogor errores vtriusque detegere. Sed tamen, te iubente, rem ipsam magno animo aggrediamur. Omnes qui de moribus simpliciter atque docte scripserunt, finem bonorum ac malorum primo constituerunt. Mores enim in actibus considerantur. Actus autem hominis ad finem aliquem tendunt; qui aut bonum re ipsa est, aut agenti bonum videtur. Quum autem quæ sunt aut videntur bona, minutius ac particularius considerata penè infinita sint, omniaque habeant rationem finis, necessario, sicut bona ipsa inter se considerantur, vt alia contineant, alia contineantur; ita & fines, vt ipse philosophus docet, alij sunt sub alijs. Verum quoniam expetitio ipsa hominis atque desiderium non est frustra insita atque innata, ideo tandem ad vnum vltimum finem tendit; quem & bonum vltimum, summum extremumque solemus latine appellare. Hoc supremum bonum tripliciter doctorum hominum consideratione capi rerum ipsarum distinctione non ignoramus. Nam & primam omnium causam, vnde cuncta producuntur; & qua sunt & conseruantur, summum bonum & vltimum finem nuncupamus, & in hac mortali vita finem nostrorum actuum aliquem constituimus, quo peruenire viuentes omnes acri studio nitimur. & is etiam dupliciter scinditur. Nam, aut ad hominem ipsum, qui ex animo atque corpore constat; aut ad animam solum, id est, ad meliorem hominis partem spectare videtur: vtrumque recte felicitatem appellaris. Sed primum alij in voluptate, vt Epicursi; nonnulli in ipsa sola virtute, vt stoici; Aristoteles ad operationem virtutis opum quoque, quibus vitam sustentamus, mediocrem affluentiam addidit. Alterum in inspectione ac intelligentia naturæ rerum omnes collocarunt. Quod Aristoteles in politicis sequitur. Vnde illud Poetæ vtrumque complectitur. Felix qui potuit rerum cognoscere causas, atque metus omnes & inexorabile fatum subiecit pedibus, strepitumque Acherontis auari. Hinc vere inferri potest, visione primæ causæ & vltimi simpliciter finis, non huius, sed altioris ac immortalis vitæ haberi beatitudinem: sed felicitatem etiam, quæ est operatio animi, summum, vltimum extremumque bonum latine nominamus. Lege Cicero-nem, vbicumque de his tibi sermo est: facilius tamen in libris de fine inuenies: immo sola ipsa librorum inscriptio totam rem aperit. Nam, quod est finis bonorum, id certe vltimum, extremum & summum est bonum. Nec quisquam hac appellatione turbetur; summum enim bonum in hac vita quærebant, & summum homini ipsi solum. Quia autem Aristoteles quoque ipse sic, tagathon, acceperit, patet vndique. Statim enim intulit. Sed videtur inter fines differentia esse quædam. De finali ergo, vt sic dicam, bono verba facit; idque vt vltimum finem diligenti scrutatione assequitur. Quod quum felicitatem esse approbasset, quoniam id in genere dictum est, particularius quærit, quæ sit ista felicitas; vtrum voluptas, an pecunia, an honor ceteraque huiusmodi; an idea, secundum Platonicos. Quibus omnibus confutatis, tandem infert felicitatem, id est, summum hominis in hac vita bonum esse operationem animi secundum virtutem in vita perfecta. Quare patet, nec Leonardum penitus intellexisse quod scripsit; sed assidua lectione a Cicerone sumpsisse. Nam si rem altius percepisset, non articulo, sed ipsius rei explicatione causam suam dixisset. Sed de hoc iam satis. Quod autem in calce litterarum tuarum scribis, repertum esse quendam florentinum, qui hos de moribus libros Aristotelis, quasi male a Leonardo translatos, denuo traduxerit, id monstrum incredibile atque inauditum mihi videtur. Non quia repertus est homo iniquus ac pessimus, qui alienis ex laboribus gloriam voluerit sibi comparare (multi enim mali sunt); sed quia florentini Leonardum, id est, honorem suum publice non defendunt, & florentiæ (ut seis) vir ille perutilis fuit civis, & eos libros ita perite conuertit, vt si in vniuersum consideres, nihil addi, nihil detrahi posse videatur. Quia si appetere dixit pro expetere, aut ostenderunt pro enuntiarunt, ceteraque huiusmodi, minuta nimium & indigna reprehensione philosophi (qui re, non verbis, satisfacere dedet); nec rebus detrahentia & vsui posteriorum omnium accommodatiora: at illa, quæ maioris sunt ponderis, virtutum vitorumque vocabula, quæ antiquiores grece posuerunt, latine & quidem prisca vsu comprobata adinuenit atque conscripsit. Indicandi quoque ac subiungendi differentiam (quam non exacte, incidit enim non nunquam) longe tamen peritior omnibus iunioribus est; qui sic indifferenter his modis vtuntur, ut non ignorantes magisquam amentes esse videantur: quippe cum, natura duce, non arte, in omni lingua hæc differentia perpenditur. Quæ autem perenni homines, si nomen suum transferendo præclarum facere cupiunt. Quæ, inquam, non transferunt quæ ab antiquioribus minus latine traducta sunt? Dicent fortassis non extare digna eloquentia sua opera philosophi, non versa latine. At Metaphysicorum 4.º libri peruersi magis sunt, quam versi; nec a greco, sed ab Arabico traducti mendose sunt. At ea pars philosophiæ, quæ de paruis naturalibus vulgo dicitur, adhuc iunioribus intacta iacet. Quæ ergo hæc absque vlla aliorum iniuria non conuertuntur? Quia videlicet ea sunt ignorantia, ut intacta nequeant attingere ea prauitate, vt, quæ alij vertunt, emendent. Idque, vt & doctiores se ostentent, & igno-

rici, et certior se esse scelerum atque tyrannidis, dixit tamen se quoque Regem quodam modo haberi, et Regibus etiam iniquis nolle obistere. Multa super hoc ego retuli tunc Pontifici, conatus perniciosam hujusmodi factionem abolere: id coram Papa, presentibus quoque procuratoribus, disserui. Aderant quidem procurator Marchionis, Petrus de Solis, Prothonotarius, postea Episcopus Gadicensis; procurator Placentini, Antonius de Pace, Decanus Salmantinus; procurator Archiepiscopi Toletani, Joannes Fernandez, Sanguinus; procurator Compostellani, Didacus Alfonsi: viri graves et faundi, qui mihi narrationem commiserunt, et una mecum obtinere a Pontifice, ut Bisarion Græcus Episcopus Cardinalis Tusculanus. et Guillelmus Gallus Episcopus Cardinalis Ostiensis, deputati auctoritate Pontificis, audirent procuratorem Regis, Severum de Solis, accusatorem Hispalensis Archiepiscopi, tam litteris Regiis, quam verbo exproptem: nos quoque non solum excusantes Archiepiscopum, sed Regem incusantes audirent, omniaque Pontifici referrent. Presentavit Severus, procurator Regis, litteras, ut ipse testabatur, Henrice manu scriptas, impressioneque sigilli roboratas; præter generales patentesque, quibus Rex insistebat, ut privaretur Hispalensis, quoniam frumentum Mauris ministravisset, habitum insolentius neglexisset, simultates optimatum multas in excidium Regni percitavisset, magos apud se semper habuisset, audivisset, credidisset. Hæc in patentibus litteris: in secretioribus autem unica tantum accusatio continetur, quod publice Sadduceorum sectam approbasset. Refellimus omnia refellenda, et frumentaria provisionis, habitus que mutationis accusationem in Regem retulimus; nam relatio criminis facillime fieri poterat, et ex ejus obsequiis curialibus regioque jussu quantum insolentia processisset edocere.....

(9) Década II, libro XI, capítulo VI.

«Dum hæc gerebantur, Dux Medinæ Johannes de Guthman haud parva sollicitudine afficiebatur, quum intellexisset agi de conjugio Principis Fernandi Aragoniæ cum Helisabeth Principis: eaque cura ideo inerat menti ejus, quod opinaretur nihil aliud magis nociturum Henrico de Guthman, filio suo, sibi post decessum successuro, quam si unquam dominaretur, sceptrumque Castellæ obtineret Fernandus, Princeps Aragonum; cuius favor propensior, ut arbitrabatur, foret filiis Henrici Henriquez, fratris germani Admiranti Federici Henriquez, cum quibus super hæreditario jure domini domus Nebolæ lis præcavenda videbatur. Nam Henricus, filius Ducis, etsi privilegijs regum, scilicet, Henrici atque Alfonsi, communitus fuisset, ad futuras lites magni pendenda tamen censebatur regnantis auctoritas. Igitur summum rei hujus discrimen assueverant plerique consistere in præfati matrimonii effectum. Quam obrem consulit Dux familiares suos, ut eliceret sententiam amicorum disertis explicantium qualitatem verisimiliorem spei atque timoris. Firmior fuit approbatioque sententia mea, quum censui frustra timendum Duci connubium Helisabeth cum Fernando, Aragonum Principe; multaque intuitu approbationis argumenta, que non solum excusserunt formidinem præconceptam, sed ultro induxerunt mentem Ducis ad consensum Toletani. Quocirca nuntios destinavit animi conscios ad Archiepiscopum, apud Yepesim tunc permanentem, ut sciret habere complices voluntatis, et tam gratus fuit Archiepiscopo consensus Ducis, quod ulterius progredi non timuit; immo potius præcipuum hæc adiutorem nonnullis jam conciliatis proceribus addidit.»